
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE
N° 46 DEL 26/03/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI CULTURALI, SPORTIVE, 

TURISTICHE, SOCIALI ANNO 2023-LIQUIDAZIONE SALDO  FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE 
FORMULA NUOVA ARCADIA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 21/12/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 21/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2024/2026;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09/01/2024 avente per oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE”;
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 32 del 12/03/2024: “ Riaccertamento ordinario 2023”;

VISTO l’articolo 7 “Obiettivi preminenti” dello Statuto che cita:
“1. Gli obiettivi preminenti del Comune sono costituiti dallo sviluppo sociale, culturale ed economico fondato sui 
principi di pace, libertà, uguaglianza solidarietà e giustizia sociale, finalizzati alla piena affermazione dei valori 
umani”;

VISTO l’articolo 15, “Valorizzazione delle associazioni” dello Statuto di questo Comune che cita: “1. Nel rispetto 
della reciproca autonomia, il Comune valorizza le libere forme associative, le organizzazioni di volontariato e gli enti 
morali, che detengono una effettiva rappresentanza di interessi generali o diffusi ed operano senza scopo di lucro 
nei settori ...omissis ...della cultura, ...omissis...;
2. Il Comune riconosce il valore sociale dei soggetti sopra citati e li valorizza, ... omissis ....”
3. In applicazione del principio di sussidiarietà e nell’esercizio delle proprie funzioni, il Comune riconosce, favorisce 
e sostiene ogni iniziativa autonoma dei singoli cittadini, delle famiglie, delle organizzazioni di volontariato e delle 
formazioni sociali tutte, impegnandosi con esse ad esercitare solo quelle attività ed a gestire solo quei servizi che i 
corpi intermedi della società non sono motivatamente in grado di svolgere.”;

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e 
soggetti privati approvato con deliberazione del C.C. n. 70 del 23.06.2001;

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo - Finanziario n° 176 del 07/07/2023 avente per oggetto la 
concessione di contributi ad enti ed associazioni culturali , sportive , turistiche , sociali anno 2023 , a seguito della 
deliberazione di Giunta n. 96 del 04/07/2023 con la quale si approva la concessione parziale del contributo richiesto 
e si procede alla liquidazione di un primo acconto dell’importo di € 12.342,00 ( 75% di € 16.456,00);



VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo - Finanziario  n. 205 del 24/08/2023 avente per oggetto 
l’assegnazione di ulteriori risorse finanziarie , a seguito della deliberazione di Giunta n. 107 del 28/07/2023 con la 
quale si impegnano a favore dell’ Associazione Formula Nuova Arcadia ulteriori risorse raggiungendo cosi’ la cifra 
richiesta di € 22.000,00 ;
VISTA la nota prot. n.15151/2023 dell’Associazione Formula Nuova Arcadia, con la quale l’associazione  richiede il 
saldo dell’anticipo del 75% che ammonta ad € 4.158,00 come previsto dal “Regolamento comunale per la 
concessione di finanziamenti benefici economici a soggetti pubblici e privati”;
VISTA la determina di liquidazione del Settore Amministrativo-Finanziario n.156 del 20/12/2023 con la quale si 
liquida il saldo dell’anticipo del 75% che ammonta ad € 4.158,00;
VISTA la nota prot. 3723 del 22/03/2024 con la quale l’ass. Formula Nuova Arcadia invia la rendicontazione 
dell’attivita’ svolta e chiede il saldo del contributo che ammonta ad € 5.500,00, conservata agli atti;

RITENUTO di procedere alla liquidazione del saldo per un importo pari ad € 5.500,00 , imputando € 1.386,00 ad 
impegno n.  735/2023 e € 4.114,00 ad impegno n. 594/2023;  

DATO atto che  si applica la ritenuta d’acconto di cui all’art. 28 del D.P.R. n. 600/73 in quanto risulta esplicitamente 
e formalmente dalla dichiarazione, che il soggetto di che trattasi è classificabile tra i soggetti di cui alla lettera c), 
comma 1, dell’art. 87 del T.U. delle imposte sui redditi approvati con D.P.R. n. 917/86 e che il contributo viene 
utilizzato nell’ambito della propria attività istituzionale nella quale non rientra, neanche in modo occasionale l’attività 
d’impresa;

DETERMINA

 di richiamare le premesse;

 di liquidare e pagare la somma complessiva di € 5.500,00 a favore dell'Ass. Formula Nuova ARCADIA di 
Abbadia San Salvatore, quale  saldo del contributo concesso per la realizzazione del Progetto eventi anno 
2023, imputando la relativa spesa come da riferimenti contabili in calce al presente provvedimento;

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000;

 Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto 
ed il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore;

 Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed 
il Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

 Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;

 Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità indicate 
nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo
2015 1852 90100.01.0684006 E.9.01.01.01.001 FORMULA NUOVA ARCADIA 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE

  -164,56

2015 1852 90100.01.0684006 E.9.01.01.01.001 FORMULA NUOVA ARCADIA 
ASSOCIAZIONE 
CULTURALE

  -55,44

2018 618 99017.01.2960009 U.7.01.01.01.001 ERARIO 106E   55,44
2018 618 99017.01.2960009 U.7.01.01.01.001 ERARIO 106E   164,56



2023 735 05021.04.1048000 U.1.04.04.01.001 FORMULA NUOVA ARCADIA 
ASSOCIAZIONE 
CULTURALE

  1.386,00

2023 594 05021.04.1048000 U.1.04.04.01.001 FORMULA NUOVA ARCADIA 
ASSOCIAZIONE 
CULTURALE

  4.114,00

 Il Responsabile del Settore
Giulio Fallani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


